4.000.000,00 (quatro milhões de reais) refere-se à suplementação de despesas 

financeiras, à conta da incorporação de superávit financeiro apurado no balanço 

patrimonial do exercício de 2023, relativo a Recursos Próprios Livres da UO, que não 

são consideradas no cálculo da referida meta, e o valor de R$ 90.339.207,00 (noventa 

milhões, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e sete reais), refere-se ao 

remanejamento entre despesas primárias discricionárias, não alterando o respectivo 

montante. 

Quanto aos limites individualizados para as despesas primárias (art. 3º da Lei 

Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023), a Exposição de Motivos informa que